



**PREFEITURA MUN DE WITMARSUM**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**ANEXO VIII**

**PROCESSO Nº 06/2025**  
**Pregão Eletrônico Nº 01/2025**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO PARCELADA DE  
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA  
MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS E FUNDOS, NO ÂMBITO DO  
MUNICÍPIO DE WITMARSUM/SC**

**WITMARSUM**

**2025**



# **PREFEITURA MUN DE WITMARSUM**

## **ESTADO DE SANTA CATARINA**

### **1 DA JUSTIFICATIVA:**

1.1 A aquisição de materiais de limpeza se justifica em face da necessidade de fornecer materiais sanitizantes e limpeza para fins de manter a limpeza de todos os estabelecimentos públicos no município de Witmarsum/SC.

1.2 A presente aquisição é indispensável pois visa manter os estabelecimentos e locais públicos em perfeitas condições de uso, inclusive dando segurança para preservar a saúde e integridade dos cidadãos.

1.3 Destaca-se ainda que a quantidade anual estimada para registro na futura Ata de Registro de Preços (ARP), foi calculada com base no consumo médio dos itens nos exercícios anteriores. Os materiais de mesma natureza poderão ser separados em grupos que guardam relação entre si, almejando, por conseguinte, ganho na economia de escala e, por outro lado, a existência de diversos grupos visa estimular a participação de várias empresas no certame, possibilitando a ampliação da competitividade.

### **2 DO OBJETO E VALORES:**

2.1 O presente Edital tem por finalidade o Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, de acordo com os termos estabelecidos neste Certame e seus anexos. A aquisição dos objetos será realizada mediante licitação na modalidade de Pregão, em sua forma eletrônica, no Sistema de Registro de Preços, do tipo menor preço.



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

2.2 Planilha contendo os valores máximos, de acordo com a requisição de compra/serviço

Emitida pelo setor demandante:

Item	Quantidade	Unidade	Produto	Valor Unitário em R\$	Valor total em R\$
1	80	UN	ISQUEIRO A GÁS GRANDE: DADOS DO FABRICANTE E SELO DE SEGURANÇA, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$5,25	R\$ 420,00
2	1.200	UN	ÁGUA SANITÁRIA 5LT: - COMPOSIÇÃO HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 2,5 P/P, PRODUTO A BASE DE CLORO, NOTIFICADONO ANVISA/MS, MÚLTIPLO USO, ALVEJA, DESINFETA, MATA BACTÉRIAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA ENTREGA.	R\$13,16	R\$ 15.792,00
3	500	UN	AGUA SANITÁRIA 2LT: - COMPOSIÇÃO QUIMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDROXIDO DE SODIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,5%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAUDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1G/L, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS. PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 6 MESES NA ENTREGA.	R\$7,02	R\$ 3.510,00
4	3.000	UN	ALCOOL LÍQUIDO 70%: - MÍNIMO DE 70% INPM, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5LT, COM SELO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. DADOS DO FABRICANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA ENTREGA.	R\$44,99	R\$ 134.970,00
5	2.000	UN	ALCOOL GEL 70% - MINIMO DE 70% INPM, EMBALAGEM PLÁSTICA GALÃO DE 5LT, COM SELO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. DADOS DO FABRICANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA ENTREGA.	R\$61,86	R\$ 123.720,00
6	200	UN	CERA LÍQUIDA: - PARA MADEIRA, EMBALAGEM DE 750ML, COM SELO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES NA ENTREGA. COR VERMELHO E AMARELO. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$12,42	R\$ 2.484,00
7	2.000	UN	DESINFETANTE LÍQUIDO 5LT: - CONCENTRADO A BASE DE PINHO, PARA USO GERAL, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA. PH IGUAL OU SUPERIOR A 4,5. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM FRASCOS PLÁSTICOS DE 5 LITROS, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES NA ENTREGA.	R\$19,97	R\$ 39.940,00
8	500	UN	SABAO EM PÓ 5KG: - PARA USO	R\$33,73	R\$ 16.865,00



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

			DOMÉSTICO, PARA LAVAGEM DE ROUPAS EM GERAL, SOLÚVEL EM ÁGUA, GRANULOMETRIA FINA, COLORAÇÃO AZUL CLARO, ADITIVOS UMECTANTES, PEPTIZANTES, ALVEJANTE ÓTICO. EMBALAGEM SACHE DE 5 KG, COM SELO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA ENTREGA.		
9	500UN		DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 5LT: COMPONENTE ATIVO GLICERINA, BIODEGRADÁVEL, CONCENTRADO, CONSISTÊNCIA NÃO AGUADA COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. EMBALAGEM EM FRASCOS PLÁSTICOS DE 5LT, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MINIMA DE 6 MESES NA ENTREGA. MARCA IGUAL OU SUPERIOR AO GIRANDO SOL	R\$19,03	R\$ 9.515,00
10	300UN		DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500ML: - COMPONENTE ATIVO/TENSOATIVO ANIÔNICO (LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. MATERIA ATIVA ANIONICA DE 6,50 - 7,90%), GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, CORANTES, ÁGUA E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS. VALOR DO PH ENTRE 5,5 E 8,0. EMBALADOS EM FRASCOS PLÁSTICOS DE 500ML, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. MARCA IGUAL OU SUPERIOR AO GIRANDO SOL	R\$3,07	R\$ 921,00
11	350UN		EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE PARA ALIMENTOS: - EMBALAGEM EM ROLO PICOTADO, DE 5 KG, COM 100 UNIDADES. CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$7,48	R\$ 2.618,00
12	4.000UN		EMBALAGEM PLÁSTICA P/ ALIMENTOS: - EMBALAGEM EM ROLO PICOTADO, DE 3 KG, COM 100 UNIDADES. CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$5,96	R\$ 23.840,00
13	800UN		ESPONJA LOUCA C/ 4UN: - ESPONJA DE LOUÇA DE POLIURETANO TAMANHO 110mm X 75mm X 20mm, TIPO DUPLA FACE, COM FORMATO RETANGULAR, COM BACTERICIDA, PREFERENCIALMENTE NA COR VERDE FIBRA ABRASIVA E AMARELA ESPONJA MACIA. CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA IGUAL OU SUPERIOR SCOTCH BRITE	R\$3,54	R\$ 2.832,00
14	1.500UN		PAPEL HIGIÊNICO 16 ROLOS 60MT: - FOLHA SIMPLES PICOTADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, EMBALAGEM COM 16 ROLOS DE 60 M. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO	R\$22,80	R\$ 34.200,00



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

			PRODUTO..		
15	300UN		SACO P/ LIXO 15LT C/ 100: - SACO PLÁSTICO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 15LT,NACOR PRETA EM EMBALAGEM DE 100 UNIDADES.	R\$15,06	R\$ 4.518,00
16	900UN		SACO P/ LIXO 30L C/ 50: - SACO PLÁSTICO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, NA COR PRETA, EM EMBALAGEM CONTENDO 50 UNIDADES. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$15,06	R\$ 13.554,00
17	500UN		CHAVE COMBINADA 28MM ROBUST	R\$15,56	R\$ 7.780,00
18	1.500UN		SACO PLÁSTICO P/ LIXO 100LT C/ 25: - SACO PLÁSTICO P/ LIXO DOMÉSTICO COM CAPACIDADE DE 100LT, NA COR PRETA, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$15,56	R\$ 23.340,00
19	800UN		PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA - PICOTADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, EMBALAGEM COM 12 ROLOS DE 30MT. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DO FABRICANTE, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO. MARCA IGUAL OU SUPERIOR A FOFINHO, MILI.	R\$18,58	R\$ 14.864,00
20	500UN		GUARDANAPO DE PAPEL: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, BOA ABSORÇÃO, COM A DIMENSÃO MÍNIMA DE 20 X 22 CM, EMBALADOS EM PACOTE PLÁSTICO, CONTENDO 50 FOLHAS CADA PACOTE. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$2,18	R\$ 1.090,00
21	3.000UN		COPO DESCARTÁVEL: COPO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, CAPACIDADE MÍNIMA DE 180ML, TIRAS COM 100 UNIDADES. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$5,81	R\$ 17.430,00
22	3.000UN		PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, GRAMATURA MÍNIMA 28 G/M2, PH NEUTRO, NA COR BRANCA, FABRICADO COM 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS, PAPEL ALTA ALVURA, NÃO RECICLADO, COM ADICIONAL DE RESISTÊNCIA A ÚMIDO COM ALTO PODER DE RETENÇÃO DE LÍQUIDOS. CARACTERÍSTICAS, TAMANHO 23CMX21CM COM DUAS DOBRAS. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE EM PAPEL KRAFT PARDO OU PLÁSTICO, FARDO COM 1.000 UNIDADES. EMBALAGEM COM NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	R\$15,34	R\$ 46.020,00
23	200UN		ESPONJA DE LÃ DE AÇO: EMBALAGEM COM OITO UNIDADES, 60 GRAMAS, NOTIFICADO NO ANVISA/MS. CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ASSOLAN	R\$3,26	R\$ 652,00
24	200UN		SABÃO EM BARRA: GLICERINADO NEUTRO, 200 GRAMAS, EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES, NOTIFICADO NO ANVISA/MS VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES IMPRESSA NA EMBALAGEM.	R\$16,08	R\$ 3.216,00



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

			IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. MARCA IGUAL OU SUPERIOR AO YPÊ.		
25	1.500UN		AMACIANTE PARA LAVAGEM DE ROUPAS: LIQUIDO 1,5 LT: CONCENTRADO, HIPOALERGÊNICO, (específico para creche) COM TAMPA ECONÔMICA DOSADORA, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, NOTIFICADO NO ANVISA/MS. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS IMPRESSA NA EMBALAGEM. CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA IGUAL OU SUPERIOR A GIRANDO SOL.	R\$23,25	R\$ 34.875,00
26	1.000UN		AROMATIZANTE DE AMBIENTES: EMBALAGEM 120 ML - PERFUMADO, CONCENTRADO PARA USO EM GOTAS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, NOTIFICADO NO ANVISA/MS, (MARCA IGUAL OU SUPERIOR A COALA).	R\$12,96	R\$ 12.960,00
27	2.000UN		FILTRO DE CAFÉ - FILTRO DE PAPEL Nº 103, EM EMBALAGEM CONTENDO 30 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE. MARCA IGUAL OU SUPERIOR A BRIGITA.	R\$5,35	R\$ 10.700,00
28	1.000UN		TOALHAS UMEDECIDAS P/ BEBÊ: SEM PERFUME ,SEM ÁLCOOL, EXTRATO DE ALOE VERA E LANOLINA, EMBALAGEM COM 100 UN., TAMANHO 14CM X 19 CM, COM TAMPA DE FECHAMENTO EM CIMA DO PACOTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CONTER NO RÓTULO DADOS DO FABRICANTE E VALIDADE. MARCA SUPERIOR OU IGUAL	R\$10,95	R\$ 10.950,00
29	250UN		SABONETE LIQUIDO INCOLOR E SEM PERFUME 5LT: - EMBALAGEM DE 5 LITROS, COM PH NEUTRO, CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NA EMBALAGEM, NOTIFICADO NO ANVISA/MS.	R\$47,12	R\$ 11.780,00
30	1.500UN		PAPEL TOALHA: PACOTE C/ 2 ROLOS, 120 FOLHAS PICOTADAS, 100% FIBRAS NATURAIS, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA. A EMBALAGEM DEVERA CONTER A MARCA DO FABRICANTE COR E LOTE DO PRODUTO. DIMENSÃO 22CM X 20CM.	R\$4,91	R\$ 7.365,00
31	1.500UN		ÁLCOOL GEL 70%: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 480ML, COM SELO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA ENTREGA. EMBALAGEM COM APLICADOR, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$7,92	R\$ 11.880,00
32	500UN		HIPOCLORITO DE SÓDIO - PARA HIGIENIZAÇÃO DE FRUTAS E VERDURAS, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 2,5 P/P, PRODUTO A BASE DE CLORO E ÁGUA, NOTIFICADO NO ANVISA/MS, MATA BACTÉRIAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 2 LITROS.	R\$8,10	R\$ 4.050,00



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

			VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA ENTREGA. CONTER DADOS DO FABRICANTE.		
33	800UN		ALVEJANTE SEM CLORO 5LT: - A BASE DE PERÓXIDOS, NOTIFICADO NO ANVISA/MS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 5 LITROS. CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA ENTREGA.CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$19,48	R\$ 15.584,00
34	1.000UN		DESENGORDURANTE 500ML: - EMBALAGEM DE 500ML PARA LIMPEZA DE SUPERFICIE COMGORDURA, CONCENTRADO, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE PH IGUAL OU SUPERIOR A 10,2 E DENSIDADE MINIMA DE 1,004G/ML. EMBALAGEM EM FRASCOS PLÁSTICOSDE 500ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES NA ENTREGA. MARCA REFERENCIA: CIF; VEJA; MALTEX; BOMBRIL	R\$12,23	R\$ 12.230,00
35	100UN		LUSTRA MOVEIS 200ML: - A BASE DE SILICONE, PERFUME SUAVE, ACAA DE SECAGEM RAPIDA. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO DE 200 ML, COM ALTA APLICAÇÃO, PRÓPRIO PARA PROPORCIONAR LIMPEZA E BRILHO DE MOVEIS SEM ENGORDURAR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. MARCA REFERENCIA: POLIFLOR	R\$10,67	R\$ 1.067,00
36	200UN		ODORIZADOR DE AR - FRAGÂNCIA TOQUE DE MACIEZ , E FLORES DE JASMIM, FRASCO COM 400ML, SENDO SPRAY DE PRESSÃO, MARCA REFERÊNCIA - IGUAL OU SUPERIOR BOM AR.	R\$15,86	R\$ 3.172,00
37	400UN		LIMPA VIDROS 500ML: - EM LÍQUIDO, COM TENSOAIVO NÃO IÔNICO EM FRASCO DE 500ML, SEM O APLICADOR. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PH:8,5-11,0. PH (SOLUÇÃO 1%): 5,0-8,0. MATERIA ATIVA ANIONICA (PMM 385): 0,145-0,195%. MARCA REFERENCIA: VEJA, BOMBRIL.	R\$10,71	R\$ 4.284,00
38	2.000UN		LUVAS DE LÁTEX P/ PROCEDIMENTO: - PARA PROCEDIMENTO CIRURGICOS CONTENDO 100 UNIDADES CADA EMBALAGEM, NOS TAMANHOS P, M E G, SELO DO INMETRO, DATA E LOTE DE FABRICAÇÃO, CONTENDO AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NA EMBALAGEM.	R\$34,90	R\$ 69.800,00
39	300UN		SHAMPOO PARA BEBÊ DE GLICERINA NEUTRO, BASE VEGETAL DE GLICERINA PURA, DERMATOLOGICAMENTE TRESTADO. FRASCO DE PLÁSTICO COM	R\$23,05	R\$ 6.915,00



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

			VÁLVULA DOSADORA. EMBALAGEM DE 400ML. CONTER DADOS DO FABRICANTE E DATA DE FABRICAÇÃO.		
40	300	UN	SABONETE LÍQUIDO DE GLICERINA PARA BEBE: NEUTRO, COM PH DA PELE, BASE VEGETAL DE GLICERINA PURA, DERMATOLOGICAMENTE TRESTADO. FRASCO DE PLÁSTICO COM VÁLVULA DOSADORA. EMBALAGEM DE 400ML. CONTER DADOS DO FABRICANTE E DATA DE FABRICAÇÃO. MARCA IGUAL OU SUPERIOR A JHONSON	R\$26,45	R\$ 7.935,00
41	100	UN	RODO DE BORRACHA DUPLA 60CM: - COMPRIMENTO MINIMO DO RODO 60 CM, ESTRUTURA DE METAL, COM CABO RESISTENTE DE NO MINIMO 1,10MT, REVESTIDO EM PLÁSTICO, PONTEIRA PLÁSTICA PARA PENDURAR, PLÁSTICO RESISTENTE. CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE.	R\$30,74	R\$ 3.074,00
42	150	UN	PASTA CRISTAL: COM ROTULAGEM COMPOUNDO A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	R\$6,67	R\$ 1.000,50
43	500	UN	SACA P/ PANO DE CHÃO 60X70CM: - (SACÃO ALGODÃO) ALVEJADO, EXTRA-DUPLO, DE COR BRANCA, 100% ALGODÃO, MEDINDO 60 X 70 CM. FIBRAS RESISTENTES A VÁRIAS LAVAGENS, ETIQUETA DO FABRICANTE.	R\$10,59	R\$ 5.295,00
44	100	UN	ESCOVA DE LAVAR CALÇADA 40CM: COMPRIMENTO MINIMO DA ESCOVA DE 40 CM, COM CABO RESISTENTE DE NO MINIMO 1,10MT, REVESTIDO EM PLÁSTICO, PONTEIRA PLÁSTICA PARA PENDURAR, CERDAS PLÁSTICAS, PLÁSTICO RESISTENTE, CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE.	R\$13,83	R\$ 1.383,00
45	300	UN	PANO DE PRATO 60X70CM: PARA USO DOMÉSTICO, NA COR BRANCA, SEM PINTURAS, COM BAÍNHA NAS LATERAIS, FIBRAS FECHADAS, 100% ALGODÃO, MEDINDO , CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE.	R\$7,72	R\$ 2.316,00
46	500	UN	TOALHA DE ROSTO 45X70CM: COM BAINHA NAS LATERAIS 100% ALGODÃO, DE CORES CLARAS ( AZUL CELESTE, BRANCO E ROSA BEBÊ) DE BOA QUALIDADE, FIBRAS MACIAS AO TOQUE NA PELE, MEDINDO 60 X 80 CM.	R\$16,45	R\$ 8.225,00
47	500	UN	LUVA DE BORRACHA CANO MÉDIO (PAR): - TAMANHOS VARIADOS P,M,G, DE MATERIAL RESISTENTE, DURÁVEL, EMBALAGENS INDIVIDUAIS, CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NA EMBALAGEM. APROVADO PELO IN METRO.	R\$6,82	R\$ 3.410,00
48	300	UN	LUVA DE BORRACHA CANO LONGO (PAR): - TAMANHOS VARIADOS P,M,G, DE MATERIAL RESISTENTE, DURÁVEL, EMBALAGENS INDIVIDUAIS, CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NA EMBALAGEM. APROVADO DO IN METRO.	R\$12,10	R\$ 3.630,00



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

49	150UN	RODO COM ESPUMA: - COM CABO COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,2MT. RODO MEDINDO 30CM. PARA PASSAR CERA LÍQUIDA. MATERIAL RESISTENTE, DEVENDO CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE.	R\$15,52	R\$ 2.328,00
50	400UN	PLÁSTICO FILME: - FILME PVC TRANSPARENTE ESTICÁVEL P/ ENVOLVER E CONSERVAR ALIMENTOS, ROLO DE 100 M COMPR. X 38 CM LARGURA	R\$20,00	R\$ 8.000,00
51	200UN	VASSOURA DE NYLON REFORÇADA VARE CANTO V3: - COM CABO RESISTENTE, REVESTIDO EM PLÁSTICO, PONTEIRA PLÁSTICA PARA PENDURAR, CERDAS PLÁSTICAS, PLÁSTICO RESISTENTE, CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE.	R\$22,18	R\$ 4.436,00
52	500UN	VASSOURA DE PALHA: COM 4 COSTURA REFOÇADA, COMPRIMENTO DA PALHA 50CM X 35 CM DE LARGURA , CABO DE MADEIRA RESISTENTE.	R\$48,87	R\$ 24.435,00
53	250UN	RODO LIMPA AZULEJOS: COM CABO COMPRIMENTO MINIMO DE 1,10MT, COM ESPONJA TIPO DUPLA FACE DE POLIURETANO E ABRASIVO VERDE. COM FORMATO RETANGULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2,5 X 24,5 X 9CM. MATERIAL RESISTENTE, DEVENDO CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE. IDEAL PARA LIMPEZA PESADA EM PAREDES.	R\$15,04	R\$ 3.760,00
54	300UN	SABONETE LÍQUIDO: - EMBALAGEM DE 5 LITROS PERFUMES VARIADOS, COM PH NEUTRO, CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NA EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, 6 MESES NO ATO DA ENTREGA NOTIFICADO NO ANVISA/MS. MARCA REFERÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR .	R\$31,49	R\$ 9.447,00
55	500KG	SACO PARA LIXO 200 LT EXTRA FORTE - SACO PLÁSTICO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 200 LT, NA COR PRETA OU AZUL.	R\$21,49	R\$ 10.745,00
56	200UN	VINAGRE DE ALCOOL - PARA LAVAGENS DE FRUTAS, VERDURAS E HIGIENE DE AMBIENTES, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$19,62	R\$ 3.924,00
57	300UN	DESINFETANTE HOSPITALAR PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO PARA SUPERFÍCIES FIXAS E LAVÁVEIS COM PRINCÍPIOS ATIVOS: POLIHEXAMETILENO BIGUANIDA MÍNIMO DE 1,75%, E QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE QUINTA GERAÇÃO TOTALIZANDO NO MÍNIMO 400PPM NA SOLUÇÃO DILUÍDA, INODORO, BIODEGRADÁVEL, COM PH ENTRE 9 E 10; PARA USO DILUÍDO E SEM ENXÁGUE. O PRODUTO DEVE SER REGISTRADO NA ANVISA, POSSUIR FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS,	R\$36,00	R\$ 10.800,00



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

			LAUDOS DE ATIVIDADE BACTERICIDA NA CONCENTRAÇÃO RECOMENDADA PARA USO FRENTE A NO MÍNIMO MRSA STAPHYLOCOCCUS AUREUS RESISTENTE À METICILINA, KPC KLEBSIELLA PNEUMONIAE CARBAPENEMASE, ACINETOBACTER BAUMANNI, VRE ENTEROCOCCOS RESISTENTES A VANCOMICINA, STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMONELLA CHOLERAESUIS, PSEUDOMONA AERUGINOSA, ENTEROCOCCUS HIRAE, ESCHERICHIA COLI. APRESENTAR LAUDO DE IRRITAÇÃO CUTÂNEA E OCULAR E TESTE DE ATAQUE QUÍMICO COMPROVANDO QUE O PRODUTO NÃO AGRIDE LIGAS METÁLICAS, PLÁSTICOS, VIDRARIAS, PISOS E REVESTIMENTOS. A EMBALAGEM DEVE APRESENTAR RÓTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E FABRICAÇÃO, E OUTROS CONFORME RDC 59/2010; SER RESISTENTE, NÃO SE SOLTAR DURANTE O USO E/OU A TINTA DE IMPRESSÃO FICAR BORRADA. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVE SER NA FORMA CONCENTRADA, GALÃO DE 5 LITROS COMPATÍVEL COM DILUIÇÃO MÍNIMA DE 1:100 LITROS. OBS.: O FORNECEDOR DEVERÁ ENTREGAR EM SISTEMA DE COMODATO OS DOSADORES/DILUIDORES PARA O PRODUTO. OS LAUDOS APRESENTADOS DEVERÃO ESTAR EM PORTUGUÊS OU ACOMPANHADOS POR TRADUÇÃO JURAMENTADA		
58	150UN	ESCOVA DE MÃO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO GRANDE COM PEGADOR, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$7,67	R\$ 1.150,50	
59	150UN	BALDE MOP FLAT COM REFIL, CAPACIDADE 8 LITROS, ESFREGÃO GIRATÓRIO. IDEAL PARA LIMPESA DE PISOS COM SUPERFÍCIE LISA .	R\$109,99	R\$ 16.498,50	
60	600UN	REFIL PARA MOP FLAT PARA BALDE DE 8 LITROS,	R\$14,99	R\$ 8.994,00	
61	50UN	DESENTUPIDOR PIA DESENTUPIDOR PIA, MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, COR PRETA, ALTURA 11 CM, DIÂMETRO 11 CM, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 18 CM, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$16,36	R\$ 818,00	
62	50UN	DESINTUPIDOR DE BANHEIRO MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, COR PRETA, ALTURA 13 CM, DIÂMETRO 13 CM, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 60 CM, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$21,86	R\$ 1.093,00	
63	300UN	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL DE 100 LITROS COR BRANCA, MATERIAL RESISTENTE . CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$31,25	R\$ 9.375,00	
64	500UN	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL DE 15	R\$42,69	R\$ 21.345,00	



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

			LITROS NA COR BRANCA, MATERIAL RESISTENTE. CONTER DADOS DO FABRICANTE.		
65	1.000UN		BORRIFADOR DE 1 LITRO, PLÁSTICO RESISTENTE, NA COR TRANSPARENTE OU TRANSPARENTE. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$15,71	R\$ 15.710,00
66	40UN		BALANÇA DIGITAL DE COZINHA A PILHA - PESA ATÉ 5KG, NA COR BRANCA. COM REGISTRO NO IN METRO E DADOS DO FABRICANTE.	R\$24,12	R\$ 964,80
67	30UN		TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO PARA AFERIR TEMPERATURA DE ALIMENTOS EM COZIMENTO. FAIXA DE TEMPERATURA ENTRE --450C A 2300C, SENSOR A PROVA DE ÁGUA. CONTER REGISTRO NO IN METRO, DADOS DO FABRICANTE.	R\$98,80	R\$ 2.964,00
68	200UN		AVENTAL DE NAPA - TAMANHO 1.20 METROS, COM DADOS DO FABRICANTE.	R\$24,24	R\$ 4.848,00
69	100UN		CHALEIRA ELÉTRICA DE INOX 1,8 LITROS, REGISTRO NO IN METRO, DADOS DO FABRICANTE.	R\$89,84	R\$ 8.984,00
70	150UN		PÁ DE LIXO COM CABO MÉDIO, PLÁSTICO RESISTENTE, DADOS DO FABRICANTE .	R\$13,36	R\$ 2.004,00
71	180UN		BALDES GRANDES DE LIMPEZA, PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA GROSSA, COR BRANCA OU TRANSPARENTE, 18 LITROS. CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$28,71	R\$ 5.167,80
72	500UN		PANO MULTIUSO PERFLEX, BOBINA COM 600 PANOS 20 X 40 , ROLO DE 240 METROS NA COR AZUL . CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$72,00	R\$ 36.000,00
73	60UN		BACIAS DE PLÁSTICO NA COR BRANCA, REDONADA DE 40 LITROS, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$46,76	R\$ 2.805,60
74	50UN		BACIAS DE PLÁSTICO BRANCAS NA COR BRANCA 15 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$22,98	R\$ 1.149,00
75	100UN		BANDEJAS DE PLÁSTICO COM TAMPA, RETANGULAR NA COR BRANCA, 7,5 LITROS, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$36,20	R\$ 3.620,00
76	150UN		BRANDEJAS DE PLÁSTICO COM TAMPA, RETANGULAR BRANCAS , 10 LITROS, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$39,95	R\$ 5.992,50
77	200UN		POTES COM TAMPA DE 6 LITROS NA COR BRANCA OU TRANSPARENTE, PLÁSTICO RESISTENTE LIVRE DE BPA, QUADRADOS CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$30,00	R\$ 6.000,00
78	200UN		POTES COM TAMPA DE 2 LITROS NA COR BRANCA OU TRANSPARENTE, PLÁSTICO RESISTENTE LIVRE DE BPA, QUADRADOS, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$17,82	R\$ 3.564,00
79	200UN		POTES COM TAMPA DE 4 LITROS NA COR BRANCA OU TRANSPARENTE, PLÁSTICO RESISTENTE LIVRE DE BPA, QUADRADOS CONTER DADOS DO	R\$18,07	R\$ 3.614,00



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

			FABRICANTE.		
80	1.300	UN	XÍCARAS DE VIDRO- TRANSPARENTE, LISA ( SEM DETALHES EM RELEVO) 200 ML, CONTER DADOS DO FABRICANTE , MARCA IGUAL OU SUPERIOR A DURALEX	R\$7,15	R\$ 9.295,00
81	250	UN	CANECAS DE INOX - LISA, CAPACIDADE 180 ML, ANTIFERRUGEM, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$9,90	R\$ 2.475,00
82	1.500	UN	PRATOS FUNDOS DE VIDRO TRANSPARENTE, LISA ( SEM DETALHES EM RELEVO), CONTER DADOS DO FABRICANTE , MARCA IGUAL OU SUPERIOR A DURALEX DURALEX	R\$8,07	R\$ 12.105,00
83	1.000	UN	PRATOS DE LANCHE DE VIDRO TRANSPARENTE, LISA ( SEM DETALHES EM RELEVO), CONTER DADOS DO FABRICANTE , MARCA IGUAL OU SUPERIOR A DURALEX	R\$7,57	R\$ 7.570,00
84	250	UN	PRATOS FUNDOS PARA BEBÊS DE INÓX LISO, ANTIFERRUGEM, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$21,00	R\$ 5.250,00
85	500	UN	COPOS DE PLÁSTICO DE SUCO PARA BEBÊ - LIVRE DE BPA , FECHAMENTO DE ROSCA, CONTER BICO NA TAMPA. COR DO COPO TRANSPARENTE SEM DESENHOS, TAMPA AZUL, ROSA OU BRANCA. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$9,90	R\$ 4.950,00
86	800	UN	COLHERES DE SOPA RESISTENTE DE INOX, CABO INOX ANTIFERRUGEM, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$4,32	R\$ 3.456,00
87	600	UN	COLHERES DE SOBREMESA DE INÓX, CABO DE INOX ANTIFERRUGEM, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$4,22	R\$ 2.532,00
88	40	UN	COLHERES GRANDE RESISTENTE PARA SERVIR DE AÇO INOX, 35CM CABO INOX, ANTIFERRUGEM, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$17,97	R\$ 718,80
89	1.000	UN	FACAS DE SERRINHA INOX, CABO INOX, MATERIAL RESITENTE, 22CM, ANTIFERRUGEM, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$6,17	R\$ 6.170,00
90	100	UN	FACAS GRANDES PARA CORTE DE CARNE EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE E FIRME, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO TOTAL 28CM COMPRIMENTO 4CM LARGURA DO AÇO, DADOS DO FABRICANTE NA EMBALAGEM.	R\$33,97	R\$ 3.397,00
91	100	UN	FACAS GRANDES DE SERRINHA, PARA CORTAR PÃO, CABOS DE PLÁSTICO, 30 CM DE COMPRIMENTO 2,5 CM LARGURA DO AÇO, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$18,97	R\$ 1.897,00
92	60	UN	CORTADOR E RALADOR NA COR BRANCA, COM UMA LÂMINA LISA E FRIZADA DE INOX ( 3 EM 1). EMBALDO EM CAIXA DE PAPEL, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$22,00	R\$ 1.320,00
93	30	UN	ROLO DE ABRIR MASSA DE POLIETILENO 45 CM, COR BRANCA, CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA SUPERIOR OU IGUAL A SOLRAC	R\$52,12	R\$ 1.563,60



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

94	50UN	GOMERT COLHER DE POLIETILENO 60 CM x 1,0 CM , SUPORTA TEMPERATURAS ACIMA DE 100 OC. COR BRANCA, CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA SUPERIOR OU IGUAL A SOLRAC GOMERT	R\$37,50	R\$ 1.875,00
95	50UN	COLHER DE POLIETILENO 45 CM x 1,0 CM , SUPORTA TEMPERATURAS ACIMA DE 100 OC COR BRANCA, CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA SUPERIOR OU IGUAL A SOLRAC GOMERT	R\$23,50	R\$ 1.175,00
96	30UN	SOCADOR DE FEIJÃO DE POLIETILENO, COR BRANCA, 40 CM. CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA SUPERIOR OU IGUAL A SOLRAC GOMERT	R\$35,92	R\$ 1.077,60
97	35UN	TÁBOAS DE CORTE DE POLIETILENO, VERMELHA, TAM.ANHO: 1,0cm25cm35cm CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA SUPERIOR OU IGUAL A SOLRAC GOMERT	R\$59,90	R\$ 2.096,50
98	35UN	TÁBOAS DE CORTE DE POLIETILENO, BRANCA, TAMANHO 1,0cm25cm35cm. CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA SUPERIOR OU IGUAL A SOLRAC GOMERT	R\$59,90	R\$ 2.096,50
99	40UN	JARRA DE PLÁSTICO RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM TAMPA, CAPACIDADE 4 LITROS, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$24,37	R\$ 974,80
100	30UN	JARRA DE PLÁSTICO RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM TAMPA, CAPACIDADE 2 LITROS, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$18,47	R\$ 554,10
101	50UN	GARRAFA TÉRMICA DE INÓX , SEM NECESSIDADE DE TROCA DE VIDRO, CAPACIDADE 2 LITROS, CONTER DADOS DO FABRICANTE E GARANTIA DE 1 ANO	R\$147,49	R\$ 7.374,50
102	20UN	ESCOVA PARA LAVAR MAMADEIRA, DE PLÁSTICO , COMPRIMENTO 25 CM. CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$19,65	R\$ 393,00
103	30UN	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA 30 CM DE DIÂMETRO 6CM ALTURA, CABO DE PLÁSTICO RESSTENTE A TEMPERATURAL ACIMA DE 1000C. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$296,90	R\$ 8.907,00
104	25UN	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA 40 CM DE DIÂMETRO 8CM ALTURA, CABO DE PLÁSTICO RESSTENTE A TEMPERATURAL ACIMA DE 1000C. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$168,00	R\$ 4.200,00
105	25UN	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA 15 LITROS, SEM PINTURA, CABO DE ALUMÍNIO FUNDIDO. MODELO LARGA E BAIXA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$262,80	R\$ 6.570,00
106	30UN	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA DE 10 LITROS, SEM PINTURA, CABO DE ALUMÍNIO FUNDIDO. MODELO LARGA E BAIXA. CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$332,90	R\$ 9.987,00



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

107	40UN	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA DE 5 LITROS, SEM PINTURA, CABO DE ALUMÍNIO FUNDIDO. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$154,80	R\$ 6.192,00
108	30UN	ESCUMADEIRA DE AÇO INOX MÉDIA 29 CM, BEM RESISTENTE. CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$21,98	R\$ 659,40
109	20UN	ESCUMADEIRA DE AÇO INOX GRANDE , 45 CM, BEM RESISTENTE, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$33,00	R\$ 660,00
110	40UN	SUORTE PARA FILTRO DE CAFÉ: TAMANHO 103 DE PLÁSTICO. CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$11,20	R\$ 448,00
111	60UN	SUORTE PARA FILTRO DE CAFÉ EM INOX, TAM. 103, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$30,00	R\$ 1.800,00
112	15UN	PANELA DE PRESSÃO DE ALUMÍNIO FUNDIDO DE 7 LITROS COM TRAVA EXTERNA, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$256,00	R\$ 3.840,00
113	15UN	PANELA DE PRESSÃO DE ALUMÍNIO FUNDIDO DE 4,5 LITROS COM TRAVA EXTERNA, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$335,90	R\$ 5.038,50
114	15UN	PANELA DE PRESSÃO DE ALUMÍNIO FUNDIDO DE 15 LITROS COM TRAVA EXTERNA. CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$466,00	R\$ 6.990,00
115	20UN	ESCORREDOR DE MACARRÃO DE ALUMÍNIO RESISTENTE TAM MÉDIO ( 5 LITROS ) . COM CABO DE PLÁSTICO. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$44,65	R\$ 893,00
116	300UN	CAIXAS DE HORTIFRUTI, CAPACIDADE 20 KG, SOMENTE NA COR BRANCA, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$56,99	R\$ 17.097,00
117	100UN	JARRAS DE VIDRO DE 2 LITROS COM TAMPA, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$23,45	R\$ 2.345,00
118	150UN	FORMA DE PÃO DE QUEIJO DE ALUMÍNIO CAPACIDADE PARA 12 UNIDADES, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$33,25	R\$ 4.987,50
119	200UN	FORMINHAS DE SILICONE PARA PÃO DE QUEIJO, LISA, MATERIAL ATÓXICO, PACOTE COM 12 UNIDADES, NA COR VERMELHA, DIMENSÕES: 6.5CM DE LARGURA X 3CM DE ALTURA E 6.5CM DE DIÂMETRO. ANTIADERENTE, APTO PARA LAVALOUÇAS, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$22,00	R\$ 4.400,00
120	100UN	FORMA DE BOLO RETANGULAR DE ALUMÍNIO ( 40 com, 30 larg. 6 alt. centímetros ) , CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$41,00	R\$ 4.100,00
121	60UN	FORMA DE BOLO REDONDA COM FURO NO MEIO 30CM DE CIRCUNFERÊNCIA, MATERIAL EM ALUMÍNIO. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$37,35	R\$ 2.241,00
122	150UN	FORMA DE BOLO REDONDA DE ALUMÍNIO FUNDO REMOVÍVEL 30CM DE CIRCUNFERÊNCIA, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$47,40	R\$ 7.110,00
123	70UN	PEGADOR DE SALADAS DE PLÁSTICO,	R\$23,75	R\$ 1.662,50



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

			CABO LONGO 28 CM, CONTER DADOS FABRICANTE.		
124	500UN		TOUCAS DESCARTÁVEIS BRANCA. PACOTES COM 100 UNIDADES TAMANHO 20, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, NÃO ESTÉRIL, ISENTA DE FIBRA DE VIDRO, SEM LATEX, 100% POLIPROPILENO, CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA SUPERIOR OU IGUAL BOMPACK.	R\$13,93	R\$ 6.965,00
125	500UN		DISPENSER HIGIENIZADOR DE PARECE (ACOMPANHAR PARAFUSOS PARA INSTALAÇÃO), COR BRANCA, MATERIAL PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE 800 ML, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, COR BRANCA, APLICAÇÃO MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR FRONTAL, PARA ÁLCOOL EM GEL OU SABONETE LÍQUIDO, CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA SUPERIOR OU IGUAL COPAPEL.	R\$38,33	R\$ 19.165,00
126	800UN		RESERVATÓRIO DE SABONETEIRA PARA DISPENSER DE PAREDE, CAPACIDADE 800ML, CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA SUPERIOR OU IGUAL PREMISSE	R\$10,50	R\$ 8.400,00
127	200UN		DISPENSER PAPEL TOALHA DE PAREDE (ACOMPANHAR PARAFUSOS PARA INSTALAÇÃO), COR BRANCA MATERIAL PLÁSTICO ABS, TIPO INTERFOLHA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR E CHAVE, DIMENSÕES 260 X 315 X 125 MM. CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA SUPERIOR OU IGUAL COPAPEL	R\$40,50	R\$ 8.100,00
128	60UN		PENEIRAS DE PLÁSTICO, KIT COM 3 TAMANHOS (15CM, 11CM, 9CM) LIVRE DE BPA, COR BRANCA, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$6,30	R\$ 378,00
129	30UN		RALADOR DE ALIMENTOS DE INOX, 6 FACES, ALTURA DE 21 CM CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$23,90	R\$ 717,00
130	200UN		CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO COM TAMPAS COM FECHOS DE TRAVAR NAS LATERAIS, CAPACIDADE 100 LITROS, COMPOSIÇÃO: P.P E PEGMENTOS NÃO PERECÍVEIS. PLÁSTICO RESITENTE TRANSPARENTE JATEADO. CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA IGUAL OU SUPERIOR A RISCHIOTO	R\$182,00	R\$ 36.400,00
131	200UN		CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO COM TAMPAS COM FECHOS DE TRAVAR NAS LATERAIS, CAPACIDADE 80 LITROS, COMPOSIÇÃO: P.P E PEGMENTOS NÃO PERECÍVEIS. PLÁSTICO RESITENTE TRANSPARENTE JATEADO. CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA IGUAL OU SUPERIOR A RISCHIOTO	R\$143,00	R\$ 28.600,00
132	200UN		CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO COM TAMPAS COM FECHOS DE TRAVAR NAS LATERAIS, CAPACIDADE 40 LITROS, COMPOSIÇÃO: P.P E PEGMENTOS NÃO PERECÍVEIS. PLÁSTICO RESITENTE	R\$102,95	R\$ 20.590,00



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

			TRANSPARENTE JATEADO. CONTER DADOS DO FABRICANTE. MARCA IGUAL OU SUPERIOR A RISCHIOTO		
133	100UN		ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, DE PLÁSTICO, COR BRANCA, 38 CM, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$10,65	R\$ 1.065,00
134	25UN		CONCHA DE AÇO INOX, TAMANHO MÉDIO 29 CM , RESISTENTE E FIRME, CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$21,31	R\$ 532,75
135	25UN		CONCHA DE AÇO INOX, TAMANHO GRANDE 45 CM, RESISTENTE E FIRME, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$23,97	R\$ 599,25
136	50UN		MOP GIRATÓRIO 3600, CESTO EM INOX , COM 2 REFIL, CAPACIDADE DE 12 LITROS, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$25,31	R\$ 1.265,50
137	150UN		REFIL DE MOP GIRATÓRIO 3600, COM BALDE 12 LITROS, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$19,35	R\$ 2.902,50
138	50UN		COBO PARA MOP GIRATÓRIO 3600, TAMNHO 125 CM. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$42,75	R\$ 2.137,50
139	50UN		PENEIRA AÇO INOX COM CABO, 15 CM , CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$13,30	R\$ 665,00
140	30UN		ESCORREDOR DE MACARRÃO EM INOX, 2,4 LITROS, COM CABO. CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$38,27	R\$ 1.148,10
141	50UN		PEGADOR DE MASSAS DE INOX, CABO LONGO 28 CM, CONTER DADOS FABRICANTE.	R\$18,67	R\$ 933,50
142	800UN		GARFOS INOX, CABO INOX, 20 CM , CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$4,37	R\$ 3.496,00
143	800UN		GARFOS DE INOX, CABO INOX, 14 CM, CONTER DADOS DO FABRICANTE.	R\$22,95	R\$ 18.360,00
144	30UN		PANELÃO DE ALUMÍNIO COM TAMPA DE 20 LITROS, SEM PINTURA, CABO DE ALUMÍNIO FUNDIDO. MODELO LARGA E BAIXA. CONTER DADOS DO FABRICANTE	R\$51,65	R\$ 1.549,50

<b>Total:</b>	R\$ 1.382.922,10
---------------	------------------

### 3 DO LOCAL, PRAZO E FORMA DE ENTREGA DO OBJETO:

3.1 O(s) material(is) deverá(ão) ser entregue(s) de acordo com as especificações deste Termo de Referência nas seguintes condições:

- a) Diretamente no endereço citado na respectiva Ordem de Compra OC;
- b) Será considerado o prazo de máximo e/ou vencimento da Ordem de compra – OC, 05 (cinco) dias contados a partir do recebimento da OC;
- c) Deverá ser entregue no horário de expediente do órgão (07:30h às 11:00h e das 13:30h às 16:30h)



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

d) A forma de fornecimento será parcelada e de acordo com a necessidade da Unidade requisitante, devendo o fornecedor estar ciente que não haverá quantitativos e valores mínimos pré-determinados;

e) As embalagens dos produtos devem ser as originais de fábrica e lacradas, contendo a identificação do produto, marca e fabricante, data de fabricação, nome do lote, prazo de validade.

3.2 Caso se veja impossibilitado de cumprir o prazo estipulado para a entrega dos materiais, a CONTRATADA deverá apresentar departamento de licitações, em até 03 (três) dias antes da data de vencimento inicialmente fixada, pedido de prorrogação de prazo, acompanhado de justificativa devidamente fundamentada com os impeditivos de seu cumprimento.

3.3 O pedido de prorrogação, com indicação do novo prazo de entrega deverá ser encaminhado ao departamento de licitações do Município de Witmarsum/SC, ficando a critério deste bem como apoiado pelo departamento jurídico ou ainda por funcionário designado à fiscalização, para acolher ou não o requerimento da CONTRATADA.

3.4 Vencido o prazo inicial ou da eventual prorrogação, sem que os bens requisitados tenham sido entregues, caracterizar-se-á a recusa do cumprimento da obrigação pactuada e, por conseguinte, ficará a CONTRATADA sujeita às penalidades previstas no Edital e anexos do respectivo certame.

3.5 Os materiais serão recebidos da seguinte forma:

**3.5.1 PROVISORIAMENTE:** assim que forem entregues, para efeito de posterior verificação da conformidade com as especificações.

**3.5.2 DEFINITIVAMENTE:** após verificação da conformidade dos materiais com as referidas especificações, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento do termo de liquidação da nota fiscal, caso não haja ressalvas.



# **PREFEITURA MUN DE WITMARSUM**

## **ESTADO DE SANTA CATARINA**

3.6 Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os materiais fornecidos foram entregues em desacordo com a correspondente proposta de preços, fora das especificações fixadas ou incompletas, depois de a CONTRATADA ter sido regularmente notificada, esta terá o prazo de 03 (três) dias úteis para entregá-los, dentro das referidas especificações ou completos, sem ônus adicionais para o CONTRATANTE.

3.7 O recebimento definitivo dos materiais não exclui a responsabilidade da CONTRATADA quanto aos vícios ocultos, ou seja, aqueles só manifestados quando da sua normal utilização pela Prefeitura, nos termos do Código de Defesa do Consumidor.

3.8 A aceitação do material é condição essencial para o RECEBIMENTO DEFINITIVO, que será realizada pelo FISCAL, por meio da aposição de sua assinatura e data no carimbo de “Atesto” na Nota Fiscal/Fatura.

### **4 CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

4.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Eletrônica (NFe) apresentada, ficando assegurado o prazo de 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

**4.1.1** Para a aquisição de bens a NFe deverá ser emitida em acordo com o estabelecido na legislação vigente.

**4.1.2** Os pagamentos serão realizados mediante procedimento bancário, em conta do fornecedor contratado.

4.2 Havendo erro na NFe ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da NFe será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da NFe, reapresentada nos mesmos termos do item 3.1.



# **PREFEITURA MUN DE WITMARSUM**

## **ESTADO DE SANTA CATARINA**

4.3 Quaisquer pagamentos não isentará a Contratada das responsabilidades contratuais.

### **5 PRAZOS DE VIGÊNCIA**

5.1 Os quantitativos totais expressos neste Anexo, são estimados e representam a previsão da Secretaria de Educação, pelo prazo de 01 (um) ano.

5.2 A validade da Ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

### **6 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

6.1 A Contratante, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, compromete-se a:

**6.1.1** Efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com o estabelecido no Edital;

**6.1.2** Promover o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento, sob o aspecto quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas;

**6.1.3** Comunicar à Contratada, qualquer anormalidade no objeto descrito na forma do Edital, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência;

**6.1.4** Notificar previamente à CONTRATADA, quando da aplicação de penalidades.

### **7 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

7.1 A Contratada, durante a vigência da Ata de Registro de Preços ou outro documento equivalente, compromete-se a:

**7.1.1** Manter as condições de habilitação e qualificação exigidas durante toda sua vigência, informando à Contratada a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições;

**7.1.2** Atender as demais condições descritas no Termo de Referência do Edital e na Ata de Registro de Preços;



# **PREFEITURA MUN DE WITMARSUM**

## **ESTADO DE SANTA CATARINA**

**7.1.3** Responsabilizar-se pelo perfeito fornecimento do objeto contratado, respondendo civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos, ou terceiros no exercício de suas atividades, vier a, direta ou indiretamente, causar ou provocar à Contratante e a terceiros.

**7.1.4** Fornecer os produtos dentro de seus devidos prazos de validade, os itens frios deverão ser entregues em veículos ou compartimentos refrigerados.

**7.1.5** A contratada deverá arcar com todos os custos inerentes à perfeita execução da entrega, bem como fornecer os equipamentos e pessoal necessário para a entrega.

### **8 PENALIDADES**

8.1 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Termo de Referência, a Administração poderá aplicar, ao Contratado, as penalidades previstas no instrumento editalício e contratual, além daquelas penalidades previstas em lei.

### **9 DA GARANTIA**

9.1 A licitante deverá entregar produtos que estejam dentro do prazo de validade e que atendam as garantias mínimas exigidas na forma da legislação vigente e código de defesa do consumidor, devendo a licitante vencedora ser obrigada a prestar qualquer assistência técnica e/ou bem como, realizar a substituição do objeto por outro que atenda às exigências editalícias.

9.2 No caso de substituição, a partir do recebimento do novo objeto, será iniciado o prazo de garantia, de igual tempo, conforme estabelecido nos itens anteriores.

### **10 DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES**



# PREFEITURA MUN DE WITMARSUM

## ESTADO DE SANTA CATARINA

10.1 Visando a escolha de fornecedor que possa entregar / fornecer produtos com contêmham características que possam atender o descritivo pretendido, o Edital deverá prever que as licitantes apresentem no mínimo um atestado de comprovação de aptidão para desempenho de atividade compatível com o objeto da licitação – ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, fornecido por **pessoa jurídica de direito público ou privado**, em papel timbrado, com carimbo de identificação do assinante, informando e comprovando a licitante já ter fornecido satisfatoriamente itens idênticos ou similares ao objeto deste processo licitatório;

10.2 A contratada deverá possuir o alvará de Licença, Funcionamento e Sanitário, bem como todas as licenças referentes a comercialização de alimentos

### 11 RESERVA ORÇAMENTÁRIA

11.1 Por se tratar de licitação no regime de Registro de Preços, não será necessário indicar a dotação orçamentária no lançamento do edital, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, dessa forma, fica a critério de cada secretaria informar a fonte de recursos no momento da emissão da Ordem de compra ou outro documento equivalente.

---

**Cheila Aparecida Modolon**  
Secretária Municipal da Educação



**PREFEITURA MUN DE WITMARSUM**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**